
Šárka Poláková     Sylabus omyl ů 

 

  

Klí čové pojmy: Syllabus errorum, Pius IX.,  

 

 Syllabus errorum je sou částí encykliky, kterou vydal papež 

Pius IX. roku 1864. Je to seznam 80 "omylových" tezí, které 

odmítá. Tento list rozeslal všem biskup ům. Sylabus byl potvrzen na 

Vatikánském koncilu konaném v roce 1870. Tím vlastn ě za čal boj 

katolické církve pro v ědeckému a myšlenkovému pokroku 19. století.  

 Sylabus je rozd ělen na n ěkolik částí. První je: Panteismus, 

naturalismus a absolutní racionalismus. Píše se zde mimo jiné o 

tom, že rozum není jediné m ěřítko, podle kterého se pozná "pravé a 

nepravé" jednání člov ěka. Odmítá také tvrzení, že zjevení Boží 

bylo nedokonalé a proto stále podléhá vývoji a pokroku.  

 Další část je Zmírn ěný racionalismus. Týká se filozofie, 

filozof ů a vztah ů mezi nimi a církví. Zde se vyvrací teze, že 

všechna náboženská k řesťanská dogmata jsou p ředmětem filozofie a 

rozum člov ěka m ůže sám od sebe p řijít ke známosti o všech 

dogmatech.  

 T řetí paragraf se jmenuje Lhostejnost, svobodomyslnost. Zde 

se odmítá, že lidé mohou nalézt v ěčné spasení u vyznávání 

kteréhokoliv náboženství. Také se obrací proti protestantismu - 

vyvrací, že by to byla pouze rozdílná forma pravého k řesťanství.  

 Krátká část je v ěnována socialismu, komunismu, tajným 

spolk ům, biblickým spole čnostem a duchovensko-liberálním spolk ům. 

Zde jsou vyjmenovány listiny, napsané a vydané již d říve, na které 

se má čtená ř obrátit. 

 Bludy o Církvi a jejích právech je název další části. Zde 

se vyvrací blud, že církev nesmí vykonávat a používat své 

pravomoci bez povolení sv ětské moci. Ukazuje také, že katolická 

církev má právo rozhodnout o tom, zda je jediným pravým 

náboženstvím. Je tu ukázáno i právo církve nabývat majetku.  

 Dále šestá kapitola a Bludy o spole čnosti ob čanské i samy v 

sob ě i ohledn ě poměr ů jejich k Církvi. Základem je asi to, že 

církev odmítá tvrzení, že stát má neomezené právo. Tedy se m ůže 



plést i do v ěcí, které jsou p říslušné církvi. Odmítá se právo 

sv ětské moci jmenovat biskupy a další. 

 Bludy o mravouce p řirozené a mravouce k řesťanské se 

probírají v sedmém paragrafu. Odmítá se teze, že mravní zákony 

nepot řebují potvrzení Boží. Odmítá se také oprávn ěnost špatných 

čin ů z lásky k vlasti. 

 Následují "Bludy o manželství k řesťanském" a v kapitole 

jedenácté Bludy o sv ětském panství Římského papeže. Na konci jsou 

zařazeny Bludy vztahující se k nyn ějšímu liberalismu. Římský papež 

je proti pokroku a modernizaci. Řekla bych, že nevidí d ůvod, pro č 

by se m ěl smí řit nebo dokonce shodovat s pokrokem a novými názory. 


